A ces réflexions générales, j'ajouterai encore un certain nombre de textes, qui ne laisseront aucun doute à ce sujet.

Le sens des mots *artes liberales, humaniores litteræ, seculares litteræ, grammatica*, étant parfaitement défini chez les écrivains du siècle d'Auguste, je commencerai la série des témoignages historiques au quatrième siècle.

Saint Augustin parlant des *classiques païens*, que voulait interdire Julien, se sert des mots *liberales litteras, litteraturam et oratoriam: Christianos liberales litteras docere ac discere vetuit (Julianus) (Cité de Dieu, l. 18, c. 52): Prohibiti sunt christiani docere litteraturam et oratoriam (Confess., l. 8, c. 5)*.

Saint Augustin dit encore: « J'aimais les lettres latines, non point les premiers éléments, mais celles qu'enseignent ceux qu'on appelle grammairiens: *adamaveram latinas (litteras) non quas primi magistri, sed quas docent, qui grammatici vocantur (Conf., l. 1., c. 13)*.

Rufin reproche à saint Jérôme d'avoir fait l'office de grammairien, c'est-à-dire d'avoir expliqué Virgile, les comiques, les lyriques et les historiens: *Partes grammaticas exsecutus (est), et Maronem suum, comicosque ac lyricos et historicos auctores puerulis exponebat (Rufin, Apol., l. 2, n° 8)*.

Le sens du mot Grammaire peut-il être douteux dans ce passage de saint Jérôme, rapporté par le Droit Canon: *Si quis grammaticam artem noverit, vel dialecticam, ut rationem rectè loquendi habeat, et inter falsa et vera dijudicet, non improbamus: sed non est scientia illa pietatis. Scientia pietatis est nosse legem, intelligere Prophetas, Evangelio credere, Apostolos non ignorare. Et è contrario multi sunt qui habent pietatis veram cognitionem, sed non statim et cæterarum artium et earum, de quibus supra mentionem fecimus veritatem (Decr., 1 p. Dist. 37. Hieronym., in Ep. ad Tit., c. 1)*. — La

science de la grammaire n'est-elle pas ici représentée comme totalement différente de la science religieuse ?

Cassiodore définit la grammaire : *Grammatica est peritia publicè loquendi ex poetis illustribus, oratoribusque collecta* (*De Artibus*, t. 2, p. 1152). Puis il cite Donat, Lucrèce, Virgile. « *La Rhétorique, c'est l'art de bien dire dans les questions civiles, ainsi que l'enseignent les maîtres des lettres séculières : ars Rhetorica est, sicut magistri tradunt secularium litterarum, bene dicendi scientia in civilibus quæstionibus.* Puis il cite Cicéron, qu'il appelle une lumière incomparable pour l'éloquence, *eloquentiæ lumen eximium.* Quintilien, *ce docteur excellent*, qui l'emporte sur tous les autres, si l'on excepte les fleuves de l'orateur romain : *Quintilianus doctor egregius, qui post fluvios Tullianos singulariter valuit implere quæ docuit* (ib. p. 1164).